ДУМА ЧЕРДЫНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ
от 28 марта 2006 г. № 26

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЙ "ПОЧЕТНЫЙ ГРАЖДАНИН ЧЕРДЫНСКОГО
ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ", О ПОЧЕТНОЙ ГРАМОТЕ ЧЕРДЫНСКОГО
ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ, ОБ ОФИЦИАЛЬНЫХ СИМВОЛАХ ЧЕРДЫНСКОГО
ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

(в ред. решения Думы Чердынского городского поселения
от 28.12.2006 № 99)

В соответствии со статьей 5 Устава МО "Чердынское городское поселение" Дума Чердынского городского поселения решает:

1. Утвердить Положение о звании "Почетный гражданин Чердынского городского поселения" (приложение 1).
2. Утвердить Положение о Почетной грамоте Чердынского городского поселения (приложение 2).
3. Утвердить Положение о гербе Чердынского городского поселения (приложение 3).
4. Утвердить Положение о флаге Чердынского городского поселения (приложение 4).
5. Утвердить день Чердынского городского поселения в первую субботу июля.
6. Заложить в смету расходов средства, связанные с расходами на льготы почетному гражданину Чердынского городского поселения.
7. Решение вступает в силу со дня его подписания.

Глава Чердынского городского поселения
С.В.МИСТРЮКОВ

Приложение № 1
к решению
Думы Чердынского
городского поселения
от 28.03.2006 № 26

ПОЛОЖЕНИЕ
О ЗВАНИИ "ПОЧЕТНЫЙ ГРАЖДАНИН ЧЕРДЫНСКОГО ГОРОДСКОГО
ПОСЕЛЕНИЯ"

….

Приложение № 2
к решению
Думы Чердынского
городского поселения
от 28.03.2006 № 26

ПОЛОЖЕНИЕ
О ПОЧЕТНОЙ ГРАМОТЕ ДУМЫ ЧЕРДЫНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

…

Приложение № 3
к решению
Думы Чердынского
городского поселения
от 28.03.2006 № 26

ПОЛОЖЕНИЕ
О ГЕРБЕ ЧЕРДЫНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Герб города Чердыни официально утвержден 17 июля 1783 года Указом Екатерины.

1. Описание герба

1.1. В верхней части щита герб Пермский, который представляет собой изображение серебряного медведя, идущего влево (геральдический вправо), помещенного на червленом (красном) геральдическом щите, несущего на спине Евангелие в золотом окладе, над ним серебряный четырехконечный, равносторонний крест с расширяющимися концами.
В нижней части щита в серебряном поле лось, означающий, что жители оного города промысел имеют звериною ловлею и за что платят ясак (подать) лосиными кожами.
1.2. Допускается воспроизведение герба Чердынского городского поселения в цветном и одноцветном вариантах.
1.3. Изображение герба Чердынского городского поселения должно соответствовать его описанию.

2. Элементы герба

Элементами герба Чердынского городского поселения являются изображение серебряного идущего медведя, Евангелие в золотом окладе, серебряного четырехконечного равностороннего с расширяющимися концами креста, лося.

3. Статус герба

3.1. Герб города - это исторический, опознавательно-правовой, условный знак, составленный по правилам геральдической науки и являющийся символом Чердынского городского поселения.
3.2. Статус герба города закрепляется в Уставе Чердынского городского поселения.
3.3. Воспроизведение герба в виде цветного, черно-белого изображения хранится в Чердынском краеведческом музее и доступно для ознакомления всеми заинтересованными лицами.

4. Герб Чердынского городского поселения может помещаться

4.1. На печатях, официальных бланках МО "Чердынское городское поселение".
4.2. На здании администрации Чердынского городского поселения, подведомственных учреждений, предприятий.
4.3. В залах, где проводятся заседания Думы Чердынского городского поселения, в кабинетах председателя Думы и главы администрации Чердынского городского поселения.
4.4. На официальных изданиях МО "Чердынское городское поселение", также на визитных карточках депутатов и должностных лиц администрации Чердынского городского поселения.
4.5. На Почетной грамоте Думы Чердынского городского поселения, нагрудных знаках, конвертах, приглашениях и другой печатной продукции, используемой в своей деятельности местного самоуправления городского поселения.
4.6. На должностном нагрудном знаке председателя Думы, главы администрации Чердынского городского поселения.
4.7. Как монументальный архитектурный элемент на улицах и площадях городского поселения, на стелах при въезде в городское поселение по главным магистралям, на автовокзале.
4.8. Как элемент праздничного оформления города на уличных щитах и плакатах, в витринах магазинов и т.п.
4.9. На различного рода сувенирной и рекламной продукции, товарах народного потребления.
5. Разрешается использование герба Чердынского городского поселения и его элементов для создания эмблем предприятий, учреждений и учебных заведений Чердынского городского поселения, при условии согласования проектов эмблем администрацией Чердынского городского поселения и на определенных ею условиях.
6. Всякое использование изображения герба Чердынского городского поселения может осуществляться только при условии уведомления об этом главы администрации Чердынского городского поселения, в монументальном исполнении - при утверждении Думой Чердынского городского поселения.
7. За использование изображения герба Чердынского городского поселения и его элементов какими-либо предприятиями, учреждениями, организациями, независимо от форм собственности, за исключением МО "Чердынское городское поселение" и учреждений, непосредственно ему подчиненных, взимается сбор за право пользования местной символикой.
Размер и порядок взимания сбора устанавливаются решением Думы Чердынского городского поселения.
8. Выполнение изображений герба Чердынского городского поселения в различных видах художественной техники и материала допускается при условии, что данный вид художественной техники и материала не искажает знаково-символическое содержание герба.
9. Ответственность за изображение герба в искаженном виде и нарушение геральдических правил и традиций в административном порядке несет та сторона, по чьей вине допущены искажения при выполнении или тиражировании изображения герба.
10. Надругательство над гербом Чердынского городского поселения преследуется в установленном законом порядке.
11. Контроль за исполнением положения возложить на комиссию по социальным вопросам (Кривошеин А.Г.).

Приложение № 4
к решению
Думы Чердынского
городского поселения
от 28.03.2006 № 26

ПОЛОЖЕНИЕ
О ФЛАГЕ ЧЕРДЫНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
(в ред. решения Думы Чердынского городского поселения
от 28.12.2006 № 99)

Флаг Чердынского городского поселения в соответствии с геральдическими традициями основывается на символике герба города Чердынь 1783 года, является официальным символом МО "Чердынское городское поселение".

1. Описание флага

1.1. Флаг МО "Чердынское городское поселение" представляет собой прямоугольное полотнище с отношением ширины 2:3 с двуцветным изображением поля флага. Верхнее - белого цвета, нижнее - зеленое, в соотношении 2/3 к 1/3, на белом поле в центре полотнища изображение герба города Чердынь 1783 года, габаритная высота изображения герба составляет 1/3 ширины полотнища флага.
1.2. Цвета полотнища флага Чердынского городского поселения обозначают:
белый - наделяет свойствами очищения и божественности, ассоциируется со святостью, чистотой и целомудрием помыслов жителей городского поселения;
зеленый - символ природы, здоровья, жизненного роста, изобилия, благородства, покоя.

2. Использование флага

2.1. Флаг Чердынского городского поселения поднимается:
- на здании, где располагается Дума;
- на здании администрации Чердынского городского поселения.
2.2. Флаг Чердынского городского поселения вывешивается на городских муниципальных учреждениях и других организациях, учреждениях, предприятиях в дни государственных праздников.
2.3. В день празднования дня города.
2.4. Флаг находится в рабочем кабинете председателя Думы, главы города, главы администрации Чердынского городского поселения, заместителей главы, в зале заседаний Думы Чердынского городского поселения.
2.5. Флаг может использоваться при проведении городских торжественных мероприятий, в особых случаях за пределами города при представлении делегаций.

3. Надругательство над флагом городского поселения преследуется в установленном законом порядке.